REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DAPRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marceiino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência N° Processo Angra do Heroísmo

S/2767/2020 13-07-2020 SAI-SRAPAP/2020/409 01-09-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N." 970/XI - CONDIÇÕES LABORAIS NA ATLÂNTICOLINE

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado João

Paulo Corvelo, da Representação Parlamentar do Partido Comunista Português, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional

Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

A situação descrita não corresponde à realidade, dado que o percurso da Linha Branca não

é feito pela mesma tripulação, havendo sempre uma troca de tripulações. Ou seja, estão duas

tripulações alternadamente em funções nas viagens da Linha Branca, qualquer extensão do

horário laborai, seja das tripulações da Linha Branca, seja de todas as restantes tripulações

e de todo o pessoal de terra, estão associadas à proporcional valorização salarial, em

conformidade com o definido no Acordo de Empresa.

Com os melhores cumprimentos, 4.

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freit£^_,

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

ASSIMBLÉIA LÊGjSLATtVA j
DA REGIÃO AUTÔNOMA ÒOS'AÇORES {